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KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Tirane, me 30 Gusht 2024 

Kerkese per interpelance urgjente me kryeministrin Edi Rama 

Znj. Elisa SPIROPALI 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Neni 80, pika 1 e Kushtetutes 

Neni 97 i Rregullores se Kuvendit 

E nderuar znj. Kryetare e Kuvendit, 

Ne 8 gusht 2024, tre organizata nderkombetare te mjedisit denoncuan faktin se dy anije te nisura nga 

Porti i Durresit, po transportonin lende te rrezikshme drejt Azise. Anijet ishin nisur ne korrik, pa 

konfirmim se vendi prites, Tajlanda, do t ' i pranonte. Kur qeveria e Tajlandes mesoi per llojin e 

ngarkeses qe transportonin anijet, refuzoi t'i pranonte ne territorin e saj, sir; raporton media 

amerikane Bloomberg, qe ishte e para qe raportoi per skandalin. 

Ngarkesa ne fjale sipas organizatave mjedisore eshte pluhuri i furres, nje produkt mbetjesh i 

rrezikshem qe zakonisht vjen nga riciklimi i skrapit te r;elikut dhe perm ban okside metalike toksike 

si kadmiumi dhe kromi, qe jane te demshem per shendetin dhe mjedisin. Ky lloj pluhuri kerkon 

trajtim te kushtueshem, dhe per kete arsye kompanite qe e prodhojne kerkojne te shmangin 

shpenzimet. Aktualisht, dy anijet me 100 konteniere qe mbajne rreth 816 ton mbetje brenda tyre po 

kthehen ne Durres. 

Organizatajo qeveritare amerikane 'Rrjeti i Aksionit te Bazelit' i tha Zerit te Amerikes, se ajo eshte 

e bindur se porti i Durresit, jo vetem ne kete rast, por edhe ne raste te tjera me pare eshte shfrytezuar 

per te nxjerre nga Shqiperia, rajoni dhe me gjase edhe nga vende te tjera evropiane, mbetje te 

rrezikshme helmuese drejt disa vendeve aziatike. Per kete organizate prestigjoze nderkombetare, nga 

P01ti i Durresit, r;do tre apo kater muaj eshte eksportuar nje material qe dyshohet se eshte pluhur 

helmues i njohur si 'EAF' , qe del nga oxhaqet e fabrikave metalurgjike. Perfaqesuesi i kesaj 

organizate, z. Jim Puckett tha se pas marrjes se te dhenave, BAN-i ka kryer hulumtimin e veta dhe 
arrin ne perfundimin se dergesa te kesaj natyre behen rregullisht nga Porti i Durresit. 

Per sasine e konstatuar se fundmi, dyshimet e arsyeshme te deri tanishme tregojne se hiri i eksportuar 
nga porti i Durresit i takon firmes "Sokolaj" e cila e ka blere ate nga fabrika e kompanise "Kurum 

International" sh.a. ne Elbasan qe prodhon r;elik dhe hekur. Firma "Sokolaj" rezulton qe ne mars te 
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vitit 2022 ka marre licence per transportin e lendeve te rrezikshme nga Ministria pergjegjese per 

mjedisin. Por, perfaqesuesi i organizates jo qeveritare amerikane ' Rrjeti i Aksionit te Bazelit', z. 

Puckett thote se eksportimi i shpeshte i ketij materiali nga Durresi, ngre dyshime qe ai nuk vjen 

vetem nga fabrika e Kurimit, pasi kjo fabrike nuk eshte aq e madhe sate prodhoje sasi kaq te medha 

te pluhurit EAF. 

Nje tjeter ngakese sipas "Rrjetit te Aksionit te Bazelit" eshte derguar po gjate ketij viti, ne muajin 

Prill, nga Porti i Durresit per ne Kine, dhe qe gjithashtu rezulton qe te jete e bllokuar ne nje port 

kinez, afer Hong Kongut. Autoritetet kineze, kane analizuar 115 kontejneret e nisur nga Shqiperia 

dhe kane gjetur nivele te larta te metaleve, perfshire mbi 8% plumb. 

Gjithashtu, ne mediat shqiptare jane publikuar edhe fotografi nga ambinetet e Portit te Durresit ku 

shihen grumbuj te hirit qe ishin Iene ne mjedis te hapur, edhe pse behet fjale per nje mbetje te 

rrezikshme, qe nese nuk trajtohet si duhet, shkakton probleme serioze ne jeten dhe shendetin e 

qytetareve. Pluhuri EAF permban perqindje te larte metalesh si plumbi dhe kromi dhe mbetje te tjera 

kimike qe shkaktojne kancer. Sipas BAN-it pasojat jane te renda, per shendetin e njerezve dhe 

mjedisin. 

Lidhur me kete 9eshtje ka patur disa reagimi konfuze apo kontradiktore te disa prej institucioneve 

pergjegjese, disa dite me vonese, duke perfshire reagimin e Ministrise pergjegjese per mjedisin, 

Ministrise pergjegjese per infrastrukturen dhe energjine, Portin e Durresit, Drejtoria e Pergjithshme 

e Doganave, etj .. Nderkohe, nje hetim i dyfishte eshte duke u kryer nga prokuroria e Durresit ne 

Shqiperi dhe nga zyra e Bashkimit Evropian kunder Mashtrimeve, OLAF, ne Bruksel, mbi 100 

kontejnere te bllokuar se fundmi ne Singapor, me origjine nga porti i Durresit. 

Ne kete menyre ka dyshime serioze se Shqiperia ka shkelur Konventen e Bazelit, Traktatit te 

Kombeve te Bashkuara, qe rregullon tregtine e mbetjeve te rrezikshme. Vendet nenshkruese te 

konventes, nje prej te cilave eshte edhe Shqiperia, nuk lejohen te dergojne mbetje helmuese tek nje 

vend tjeter, nese nuk marrin paraprakisht miratimin nga vendi mikprites. 

Rastet e perseritura te konstatuara ngrene dyshime serioze se Shqiperia eshte perfshire ne nje tregti 

te paligjshme nderkombetare te mbetjeve te rrezikshme. Kjo tregon se nuk kemi te bejme me nje 

ngjarje te izoluar, por me nje aktivitet te mirefillte kriminal, qe perfshine pergjegjesi per veprime ta 

paligjshme apo mosveprime te disa autoriteteve shteterore ne varesine e Keshillit te Ministrave, si 

dhe nje mungese neglizhence kriminale te mbikeqyrjes se aktivitetit te paligjshem te disa subjekteve 
tregtare private (te identifikuara deri me tani kompanite "Kurum International" sh.a. dhe "Sokolaj" 

sh.p.k.). Per kete shkak, vetem per dy ngarkesat e identifikuara rezulton sene Shqiperi dote rikthehet 

nje sasi ne minimum prej rreth 1600 ton mbetjesh toksike, te patrajtuara dhe te paperpunuara, qe 
rrezikojne te kanosin jeten dhe shendetin e qytetareve dhe pa dyshim sigurine kombetare. 
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Nga te dhenat e mesiperme, deri me tani rezulton dyshimi i arsyeshem se eshte cenuar interesi publik, 

per shkak se: 

• Kompania "Kurum International" sh.a. ka shkelur ligjin per menyren e perpunimit te 

mbetjeve te rrezikshme qe prodhon, nderkohe qe kompania "Sokolaj" sh.p.k. ka shkelur ligjin 

lidhur me transportin e mbetjeve toksike te rrezikshme. 

• Autoritetet pergjegjese kane shkelur ligjin duke mosvepruar ndaj ketyre shoqerive private per 

perpunimin apo transportin e mbetjeve toksike, si dhe duke lejuar eksportin e tyre jashte 

territorit ne shkelje te ligjeve te vendit dhe konventave nderkombetare. 

• Nga ana tjeter, Qeveria dhe autoritetet pergjegjese heshtin prej 3 javesh dhe nuk veprojne 

duke mos bere asnje transparence mbi kete 9eshtje, nderkohe qe skandali ka marre permasa 

kombetare dhe nderkom be tare. 

Ne keto kushte, me qellim dhenien e informacioneve dhe shpjegimeve lidhur me sa me lart, ne 

kushtet kur 9eshtja perfshine veprimin apo mosveprimin e disa ministrive dhe institucioneve 

pergjegjese, si dhe nje neglizhence te papranueshme per te mbikeqyrur aktivitetet e paligjshme te 

subjekteve private, ne mbeshtetje te nenit 80, pika 1, te Kushtetutes dhe nenit 97, pika 1, te 

Rregullores se Kuvendit, kerkojme zhvillimin e nje interpelance urgjente me kryeministrin Edi 

Rama, ne seancen plenare mete pare. 

Duhet menjehere dhe pa asnje vonese qe Qeveria Shqiptare te informoje Kuvendin e Shqiperise, dhe 

permes tij edhe opinionin publik se per 9fare behet fjale , kujt i perkasin mbetjet e rrezikshme, si jane 

krijuar apo kane mberritur ne Shqiperi , si jane trajtuar, cfare veprimesh, kontrollesh apo aktesh 

mbikeqyrese kane ndermarre institucionet, si jane lejuar te eksportohen pa lejet perkatese nga Porti 

i Durresit, kush i ka lejuar te futen dhe te dalin prej territorit te Republikes se Shqiperise, nga dhe 

permes Portit te Durresit, etj. Ne kete rast mungesa e transparences nga ana e Qeverise shton edhe 

me shume pasigurine per jeten e qytetareve shqiptare dhe mbi te gjitha dyshimet per nje aktivitet 
kriminal me leje shteterore, qe rrezikon sigurine kombetare te nje vendi anetar te NA TO-s. 

Persa me lart, kerkojme perfshirjen e kesaj 9eshtje ne rendin e dites te seances perkatese plenare dhe 

njoftimin e Kryministrit mbi detyrimin per te gene prezent personalisht ne seance. 
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